
Постановление Ученого совета КБГУ по вопросу «Итоги издатель-

ской деятельности за 2015 г. и утверждение плана изданий на 2015 г.» 

от 26.01.2016. 

 

Заслушав и обсудив доклад и.о. проректора Кажарова А.Г. об «Итогах изда-

тельской деятельности в КБГУ за 2015 г. и утверждение плана изданий на 

2016 г.», Ученый совет отмечает, что издательская деятельность в Кабарди-

но-Балкарском государственном университете им. Х.М. Бербекова осуществ-

лялась в соответствии с Положением о порядке выпуска литературы в Кабар-

дино-Балкарском государственном университете им. Х.М. Бербекова» и 

утвержденным планом выпуска учебной и научной литературы. 

Основной задачей издательской деятельности являлась организация 

редакционно-издательской подготовки и издание различных видов литерату-

ры в целях обеспечения образовательного процесса печатными изданиями и 

популяризации результатов научно-исследовательских работ. 

План выпуска учебно-методической литературы в 2015 г. формировал-

ся на основе готовых рукописей с указанием единого срока их представле-

ния. Сотрудниками университета в 2015 году опубликовано 218 наименова-

ний учебной и научной литературы объемом 1069.6 уч.-изд.л. 

Учебная литература издавалась в соответствии с утвержденным планом 

выпуска учебно-методической литературы. Всего 175 названий, в том числе: 

- с грифом УМО по соответствующим направлениям подготовки и  специ-

альностям – 8 (3 из них по техническим направлениям); 

- с грифом КБГУ – 67 (в т.ч. 9 по авторским курсам); 

По заказу библиотеки КБГУ переиздано 7 учебных пособий для сту-

дентов медицинского факультета. Для школ республики издано 3 учебника и 

1 учебное пособие.  

В 2015 году продолжалось издание периодических научных журналов. 

Осуществлен выпуск 6 номеров журнала «Известия Кабардино-Балкарского 

государственного университета», включенного в Перечень рецензируемых 



 2 

журналов, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссерта-

ций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук. 

Кроме того, опубликованы 30 монографии, материалы 3 международ-

ных и всероссийских научных конференций, в том числе 4 тома материалов 

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых 

ученых «Перспектива - 2015».  

Электронные версии изданий выставляются на сайте библиотеки и ста-

новятся доступными на сайте КБГУ в сети «Интернет». 

На 2016 год поданы рукописи по 130 наименованиям учебной и учеб-

но-методической литературы общим объемом 400,5 уч.-изд.л. по направле-

ниям подготовки (специальностям) из 18 укрупненных групп. 

Исходя из изложенного, Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить отчет об издательской деятельности за 2015 год. 

  2. Утвердить план издания учебной и учебно-методической литературы 

на 2016 год. 

  3. Издать всю учебную и учебно-методическую литературу на 2016 год 

в электронном виде. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. проректора Кажарова А.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Приложение 1 

ДИСЦИПЛИНА СПЕЦИАЛЬНОСТЬ/ 

НАПРАВЛЕНИЕ 

1. Диагностика и обслуживание РЭС бытового 

назначения 

БРЭА 

РАДИОТЕХНИКА 

2. Основы конструирования и технология  

производства РЭС 

БРЭА 

3. Электробытовые приборы 
Технология и предпринима-

тельство 

4. Психология журналистики Журналистика 

5. Оборудование для резки и измельчения при 

производстве хлебокондитерских и макарон-

ных изделий 

Технологические машины и 

оборудование 

6. Оборудование для экструзионной и высоко-

энергетической обработки пищевых продук-

тов 

Технологические машины и 

оборудование 

7. Технологии нанесения покрытий в машино-

строении 

Технологические машины и 

оборудование 

8. Промышленные печи хлебопекарного и 

кондитерского производства 

Машины и аппараты пище-

вых производств 

9. Основы холодильной техники Машины и аппараты пище-

вых производств 

10. Резание и измельчение пищевых продук-

тов и зерна 

Машины и аппараты пище-

вых производств 

11. Моделирование и поточная организация 

строительства 

Промышленное и граждан-

ское строительство 

12. Психофизиология спортивной деятельно-

сти 

ФКиС 

13. Научно-методическая деятельность ФКиС ФКиС 

14. Эргономика спорта ФКиС 

15. История и методология физики Физика  

16. Геофизика Физика 

17. Лексикография Филология 

18. Когнитивная лингвистика Филология 

19. Психолингвистика Филология 

20. Геоморфология География 

21. Топография География 

22. Биогеография География 

23. Физическая география и ландшафты Рос-

сии 

География 

24. Физическая география и ландшафты мате-

риков и океанов 

География 

25. Физическая география материков и океа- География 



 4 

нов 

26. Палеогеография География 

27. Экологическое проектирование и экспер-

тиза 

География 

28. Океанология География 

29. Физ. География Российского порубежья География 

30. Оледенение Кавказа География 

31. Геохимия ландшафта География 

32. Физическая география КБР География 

33. Физико-географическое районирование География 

34. География  АПК География 

35. География промышленности География 

36. Геогрфия  ТПК География 

37. География сельского хозяйства мира  География 

38. География Северного Кавказа  География 

39. Политическая география География 

40. География религий География 

41. Научные основы школьного курса География 

42. История географических открытий География 

43. Территориально-рекреационные системы 

СК 

География 

44. География отраслей экономики География 

45. Теория и методология рекреационной гео-

графии 

География 

46. География транспорта География 

47. Экология и рациональное природопользо-

вание   

География 

48. Социальная экология География 

49. Функциональные материалы и покрытия 

для электронной техники 

Конструирование и техно-

логия электронных средств 

(маг.) 

50. Иностранный язык в сфере научных ис-

следований 

Конструирование и техно-

логия электронных средств 

(маг.) 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 5 

 

Приложение 2 

ПРОЕКТ 

 

 

 

ПЛАН ВЫПУСКА УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА  

НА 2016 ГОД 

 

 

 

 

 

Количество названий 134 

Объем в учетно-издательских листах 451,0 

 



 6 

 
Учебные пособия   Другая учебно-методическая  

литература 
кол-во  

наимен. 
объем в 

уч.-изд.л. 
тираж в 
тыс. экз. 

кол-во 
наимен. 

объем в 
уч.-изд.л. 

тираж в 
тыс. экз. 

01.00.00 МАТЕМАТИКА И МЕХАНИКА 
9 27,5 0,45 – – – 

03.00.00 ФИЗИКА И АСТРОНОМИЯ 
5 31,0 0,45 – – – 

04.00.00 ХИМИЯ 
6 32,0 0,3 7 11,0 0,5 

05.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ 
2 10,0 0,1  – – 

06.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 
1 5,0 0,05 1 1,5 0,05 

08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА 
2 11,0 0,1 5 11,0 0,4 

09.00.00 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИ КА 
– – – 12 20,5 0,6 

11.00.00 ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОЭЛЕКТРОНИКА И СИСТЕМЫ СВЯЗИ 
4 20,0 0,2 2 4,0 0,1 

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ 
4 20,0 0,2 1 2,0 0,1 

27.00.00 УПРАВЛЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМАХ 
1 5,0 – – – – 

31.00.00 КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА 
2 10 0,2 7 10,5 0,7 

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ 
3 16,5  10 10,5 0,5 

39.00.00 СОЦИОЛОГИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА 
4 20,0 0,2 – – – 

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 
– – – 3 4,5 0,15 

43.00.00 СЕРВИС И ТУРИЗМ 
– – – 1 1,5 0,05 

44.00.00 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 
2 20,0 0,2 9 16,0 0,45 

45.00.00 ЯЗЫКОЗНАНИЕ И ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 
8 45,5 0,23 12 15,5 0,6 

46.00.00 ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ 
2 11,0 0,1 2 5,0 0,1 

49.00.00 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  

   4 8,5 0,15 
54.00.00 ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ И ПРИКЛАДНЫЕ ВИДЫ ИСКУССТВ 

   3 3,5 0,15 
56 317,0 2,78 78 134,0 4,2 

 



 7 

 

№

№ 
ФИО 

составителя 
Название рукописи 

Объем 

в уч.-

изд.л. 

Пред-

полага-

емый  

тираж 

в тыс. 

экз. 

04.00.00 ХИМИЯ 
1.  Кушхов Х.Б.,  

Шуров Н.И.,  
Виндижева М.К. 

Функциональные покрытия из рас-
плавленных солей. Учебное пособие 

5,0 0,05 

2.  Кочкаров Ж.А.,  
Кяров А.А.,  
Хочуев И.Ю.,  
Лигидов М.Х.,  
Сокурова З.А. 

Основы химической термодинамики и 
химической кинетики к курсу общей и 
неорганической химии. Учебное посо-
бие 

7,0 0,05 

3.  Кочкаров Ж.А.,  
Кяров А.А. 

Фазовые диаграммы однокомпонент-
ных и двухкомпонентных систем. 
Учебное пособие 

5,0 0,05 

4.  Хасанов В.В.,  
Ульбашева Р.Д. 

Количественный анализ. Лаборатор-
ный практикум. Учебное пособие 

5,0 0,05 

5.  Шогенова Д.Л.,  
Кушхов Х.Б.,  
Жаникаева З.А.,  
Гринева Л.Г. 

Теория электролитов. Лабораторный 
практикум 

5,0 0,05 

6.  Жаникаева З.А.,  
Кушхов Х.Б.,  
Шогенова Д.Л.,  
Гринева Л.Г. 

Коллоидная химия. Лабораторный прак-
тикум 

5,0 0,05 

7.  Бажева Р.И.,  
Бегиева М.Б., 
Бесланеева З.Л., 
Хараев А.М. 

Химия: руководство к лабораторным 
работам 

1,5 0,05 

8.  Шаов А.Х., 
Хараев А.М., 
Борукаев Т.А., 
Бабитова Х.М., 
Алакаева З.А.,  
Паштова Л.Р., 
Барокова Е.Б.  

Основы токсикологии: руководство к 
лабораторным работам 

1,5 0,05 

9.  Ошроева Р.З., 
Шарафутдинова 
М.К., 
Бажева Р.И. 

Химия. Металлы и сплавы, применяе-
мые в стоматологии: методические 
указания к лабораторным работам 

1,5 0,05 

10.  Ошроева Р.З., 
Бажева Р.И., 
Тхазаплижева М.Т. 

Химия. Неорганические компоненты 
тканей и жидкостей полости рта: ме-
тодические указания  

1,0 0,1 

11.  Гринева Л.Г.,  
Хараев А.М., 
Бажева Р.И., 
Бегиева М.Б., 
Беева Д.А., 
Хуранова О.Х. 
 

Синтез полимеров: методические ре-
комендации по выполнению лабора-
торных работ  

2,0 0,05 



 8 

12.  Гринева Л.Г., 
Жаникаева З.А., 
Шогенова Д.Л., 
Бажева Р.И.,  
Хараев А.М. 

Коллоидная химия полимеров: мето-
дические рекомендации  

2,0 0,1 

13.  Мурзаканова М.М., 
Борукаев Т.А. 

Полиэлектролиты и биополимеры: ме-
тодические указания 

1,5 0,1 

01.00.00 МАТЕМАТИКА И МЕХАНИКА 
14.  Пачев У.М.,  

Жемухова М.З.,  
Исакова М.М.,  
Токбаева А.А. 

Кольца и поля. Учебное пособие 5,0 0,05 

15.  Пачев У.М.,  
Исакова М.М.,  
Токбаева А.А.,  
Канкулова С.Х.,  
Тлупова Р.Г. 

Линейные операторы в векторных про-
странствах. Учебное пособие 

5,0 0,05 

16.  Журтов А.Х.,  
Нирова М.С., 
Исакова М.М.,  
Токбаева А.А. 

Алгебра логики и ее приложения. Учеб-
ное пособие 

5,0 0,05 

17.  Шауцукова Л.З. Языки и методы программирования. 
Часть 3. Учебное пособие 

7,5 0,05 

18.  Асланова Е.М.,  
Алоев Т.Б.,  
Эржибова Ф.А. 

Дифференциальное исчисление функ-
ций нескольких переменных. Учебное 
пособие 

5,0 0,05 

19.  Керефов М.А.,  
Кармоков М.М., 
Лафишева М.М. 

Медицинская информатика. Учебное 
пособие 

6,0 0,05 

20.  Лесев В.Н.,  
Бжеумихова О.И.,  
Кудаева Ф.Х.,  
Кайгермазов А.А. 

Математика и математические методы 
в биологии. Сборник задач 

7,5 0,05 

21.  Ошхунов М.М.,  
Кайгермазов А.А., 
Яхутлов М.М.,  
Кудаева Ф.Х. 

Теория вероятностей, математическая 
статистика и некоторые их приложения. 
Учебное пособие 

6,0 0,05 

22.  Яхутлова М.Р.,  
Водахова В.А.,  
Тлупова Р.Г. 

Математика. Учебное пособие 9,0 0,05 

03.00.00 ФИЗИКА И АСТРОНОМИЯ 
23.  Каров Б.Г.,  

Калажоков Заур Х.,  
Калажоков Х.Х. 

Радиоэлектроника. Лабораторный прак-
тикум 

10,0 0,05 

24.  Азизов И.К.,  
Апеков А.М.,  
Кумахов А.М.,  
Тлупова М.М.,  
Ципинова А.Х.,  
Шебзухова М.А. 

Механика. Молекулярная физика и 
термодинамика. Лабораторный прак-
тикум 

5,0 0,15 

25.  Азизов И.К.,  
Апеков А.М.,  
Кумахов А.М.,  
Тлупова М.М.,  

Оптика. Атомная и ядерная физика. 
Лабораторный практикум 
 
 

5,0 0,15 



 9 

Ципинова А.Х.,  
Шебзухова М.А. 

 

26.  Кузьминов В.В.,  
Хоконов А.Х.,  
Масаев М.Б. 

Атмосферные аэрозоли и их использо-
вание для определения содержания 
радона в воздухе. Учебное пособие 

5,0 0,05 

27.  Ахкубеков А.А.,  
Созаев В.А. 

Дополнительные главы к курсу общей 
физики. Учебное пособие 

6,0 0,05 

06.00.00. БИОЛОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ 

28.  Дзуев Р.И.,  

Чепракова А.А. 

Гистология. Разделы «Эмбриология» и 

«Ткани». Учебное пособие 

5,0 0,05 

29.  Шаов М.Т., 

Пшикова О.В. 

Экологическая биофизика клетки: ме-

тодические рекомендации   

1,5 0,05 

05.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ 

30.  Емузова Л.Г. Физическая география и ландшафты 

России. Рабочая тетрадь 

5,0 0,05 

31.  Мирзоева Ф.М. Современные теоретические и приклад-

ные проблемы географии. Краткий курс 

лекций 

5,0 0,05 

08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА  

32.  Хуранов В.Х.,  

Шогенова Ф.М.,  

Шогенов Б.В.,  

Казиев А.М. 

Инженерная графика. Учебное пособие 5,0 0,05 

33.  Апшева С.А.,  

Ципинов А.С. 

Безопасность жизнедеятельности. Учеб-

ное пособие к практическим занятиям 

6,0 0,05 

34.  Антипова Е.А., 
Сижажев А.И., 
Шогенова Ф.М., 
Шогенов Б.В. 

Изображения – виды: методические 
указания  

1,0 0,1 

35.  Культербаев Х.П., 
Алокова М.Х. 

Сопромат: курсовая работа. Прочность, 
жидкость и устойчивость стержней и 
стержневых систем: методические ука-
зания  

3,0 0,1 

36.  Барагунова Л.А., 
Тилова З.А. 

Сопромат: курсовая работа. Прочность, 
жидкость и устойчивость стержней и 
стержневых систем: методические ука-
зания 

2,5 0,1 

37.  Луценко Е.В., 
Казиев А.М. 

Водоснабжение и водоотведение: курсо-
вой проект. Варианты заданий и методи-
ческие указания  

2,5 0,05 
 

38.  Луценко Е.В., 
Казиев А.М., 
Шогенов Б.В. 

Гидромашины гидроприводы: задания 
и методические указания по выполне-
нию курсовых работ  

2,0 0,05 

09.00.00 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА  

39.  Акбашева Е.А., 
Акбашева Т.А. 

Функциональное и логическое про-
граммирование, логическое програм-
мирование: методические рекоменда-
ции по выполнению лабораторных ра-
бот   

2,5 0,05 

40.  Акбашева Т.А., 
Акбашева Е.А. 

Теория языков программирования и ме-
тоды трансляции: методические реко-
мендации к лабораторным работам   

3,0 0,05 

41.  Хаширова Т.Ю.,  Практикум ЭВМ: методические реко- 1,0 0,05 



 10 

Акбашева Т.А., 
Акбашева Е.А. 

мендации и курсовых работам  

42.  Москаленко Л.А., 
Ксенофонтов А.С., 
Арванова С.М., 
Казиев Р.С. 
 

Выполнение ВКР: методические указа-
ния  

2,0 0,05 

43.  Кулиев Р.С., 
Сицевич И.Ф., 
Шогенова З.А. 

Сетевые операционные системы: мето-
дические указания по выполнению ла-
бораторных работ  

1,5 0,05 

44.  Ксенофонтов А.С., 
Москаленко Л.А., 
Арванова С.М. 

Базовая комплексная техника: методиче-
ские указания  

2,0 0,05 

45.  Москаленко Л.А., 
Ксенофонтов А.С., 
Хаширова Т.Ю. 

Облачные технологии в базах данных: 
методические указания  

1,5 0,05 

46.  Кулиев Р.С., 
Соцевич И.Ф., 
Шогенова З.А., 
Сосмакова М.Р., 
Таукенов И.И. 

Сетевые операционные системы: мето-
дические указания  

2,0 0,05 

47.  Ахконок Ш.М., 
Арванова С.М., 
Ксенофонтов А.С., 
Кулиев Р.С. 

Выполнение преддипломной практики 
НИР: методические рекомендации  

1,0 0,05 

48.  Хакулов В.А., 
Куашева В.Б., 
Хатухова Д.В. 

Мониторинг, анализ и управление био-
технологическими процессами: методи-
ческие указания   

2,0 0,05 

49.  Тамбиева Э.Л. Проектирование АСОИ и У: методиче-
ские указания 

1,0 0,05 

50.  Уянаева М.М. Прикладная информатика в электронике 
и наноэлектронике: методические реко-
мендации  

1,0 0,05 

11.00.00 ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И СИСТЕМЫ СВЯЗИ  
51.  Люев В.К.,  

Нагаплежева Р.Р. 
Дифракция медленных и быстрых элек-
тронов. Учебное пособие 

5,0 0,05 

52.  Гаев Д.С.,  
Тешев Р.Ш. 

Материалы электронной техники. Лабо-
раторный практикум 

5,0 0,05 

53.  Мустафаев Г.А.,  
Черкесова Н.В. 

Трехмерные интегральные схемы. 
Учебное пособие 

5,0 0,05 

54.  Калажоков З.Х.,  
Калажоков Х.Х.,  
Карамурзов Б.С. 

Компьютерные технологии в научных 
исследованиях. Лабораторный прак-
тикум 

5,0 0,05 

55.  Ашхотов О.Г.,  
Ашхотова И.Б. 

Физика элекровакуумных и полупро-
водниковых приборов. Методические 
рекомендации  

2,0 0,05 

56.  Калажоков З.Х., 
Калажоков Заур Х., 
Алчагиров Б.Р., 
Калажоков Х.Х. 

Вакуумная техника. Методические 
указания 

2,0 0,05 

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ  
57.  Батыров У.Д.,  

Атаев П.Л.,  
Токов А.З. 

Разработка технологического процесса 
изготовления детали. Учебное пособие 

5,0 0,05 

58.  Яхутлов М.М.,  Станочное оборудование машинострои- 5,0 0,05 



 11 

Беров З.Ж. тельных производств. Учебное пособие 
59.  Киштыков Х.Б. Расчетный практикум по технологиче-

ским линиям для производства хлебо-
кондитерских и макаронных изделий. 
Учебное пособие 

5,0 0,5 

60.  Хапачев Б.С.,  
Бозиев О.Х.,  
Беров З.Ж. 

Метрология, стандартизация и серти-
фикация. Лабораторный практикум 

5,0 0,05 

61.  Эльбаева Р.И. Планирование и организация экспе-
римента: методические рекомендации  

2,0 0,1 

27.00.00 УПРАВЛЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМАХ 

62.  Батыров У.Д.,  
Атаев П.Л.,  
Токов А.З. 

Организация производства и менедж-
мент. Организация, управление и эконо-
мика предприятия. Учебное пособие 

5,0 0,05 

31.00.00 КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА 

63.  Ловпаче З.Н. Оториноларингология. Сборник ситу-
ационных задач. 

5,0 0,2 

64.  Ташуева Л.В.,  
Балкаров А.О.,  
Алиев А.У.,  
Доменюк Д.А.,  
Дмитриенко С.В. 

Современная ортодонтическая аппа-
ратура. Учебное пособие 

5,0 0,15 

65.  Каранашева В.А., 
Тлакадугова М.Х., 
Пшукова А.А. 

Мышечная система: методические 
указания  

1,0 0,1 

66.  Тлакадугова М.Х., 
Каранашева В.А. 

Пищеварительная система: методиче-
ские указания 

1,0 0,1 

67.  Уметов М.А., 
Камбачокова З.А. 

Клиническая фармакология: методи-

ческие указания к практическим заня-

тиям  

2,0 0,1 

68.  Камбачокова З.А.,  
Уметов М.А. 

Учебная фармацевтическая пропедев-
тическая практика: методические ука-
зания  

1,5 0,1 

69.  Тхабисимова И.К., 
Инарокова А.М., 
Карданова Л.Д., 
Шомахова А.М. 

Основы медицинской статистики: ме-
тодические указания  

2,0 0,1 

70.  Карданова Л.Д., 
Инарокова А.М., 
Тхабисимова И.К., 
Семенова И.Л. 

Возрастная гигиена: методические ре-
комендации  

2,0 0,1 

71.  Маржохова М.Ю., 
Нагоева М.Х., 
Афашагова М.М., 
Маржохова А.Р. 

Общая и военная эпидемиология: ме-
тодические указания  

1,0 0,1 

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ 
72.  Байзулаев С.А.,  

Азаматова Р.Н.,  
Непеева Х.Ю.,  
Шурдумова Э.Г.,  
Гузиева Л.М. 

Теория и история налогообложения. 
Рабочая тетрадь 

5,0 0,05 

73.  Аликаева М.В.,  
Ксанаева М.Б.,  

Практикум по методике исчисления 
налогов и заполнению налоговых декла-

6,5 
 

0,05 



 12 

Кетова Ф.Р.,  
Налчаджи Т.А.,  
Губачиков А.М. 

раций. Учебное пособие 

74.  Афаунова Ж.Ч.,  
Мамбетова Ф.М.,  
Ахметова Л.А.,  
Шибзухова Р.А. 

Учет на предприятиях малого бизнеса. 
Краткий курс лекций 

6,5 0,05 

75.  Нагоев А.Б., 
Шадова З.Х., 
Афова З.А. 

Брендинг: методические указания  1,0 0,05 

76.  Шурдумова Э.Г., 
Байзулаев С.А., 
Азаматова Р.М. 

Финансовые и денежно-кредитные ме-
тоды регулирования экономики: мето-
дические рекомендации  

3,0 0,05 

77.  Байзулаев С.А., 
Ягумова З.Н., 
Жирова С.А. 

Налоги и налогообложения: методи-
ческие рекомендации  

2,5 0,05 

78.  Бисчокова Ф.Р., 
Нагоев А.Б., 
Шадова З.Х., 
Афова  З.А. 

Экономическая теория: методические 
рекомендации  

2,0 0,05 

79.  Налчаджи Т.А., 
Бисчокова Ф.Р., 
Афова З.А., 
Хандохова З.А. 

Стратегический менеджмент: методи-
ческие рекомендации  

1,5 0,05 

80.   Бисчокова Ф.Р., 
Нагоев А.Б., 
Налчаджи Т.А., 
Афова  З.А. 

Экономическая теория: методические 
указания   

3,0 0,05 

81.  Таппасханова Е.О., 
Мустафаева З.А., 
Лигидов Р.М., 
Токмакова Р.А. 

Управленческая экономика: методи-
ческие рекомендации  

2,0 0,05 

82.  Жимеев А.А. Маркетинг: методические указания 2,0 0,05 
83.  Чеченова Л.С., 

Кушбокова Р.Х., 
Батова Б.З., 
Асланова Л.О. 

Рынок ценных бумаг: методические 
рекомендации  

2,0 0,05 

84.  Чеченова Л.С., 
Кушбокова Р.Х., 
Батова Б.З., 
Асланова Л.О. 

Финансовые рынки и финансово-
кредитные инструменты: методиче-
ские рекомендации  

1,5 0,05 

39.00.00 СОЦИОЛОГИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА 

85.  Виндижева А.А.,  

Атабиева З.А.,  

Гукетлова Л.Х. 

Социальная статистика. Учебное по-

собие 

5,0 0,05 

86.  Азаматова Г.К. Благотворительность в России. Конс-

пект лекций 

5,0 0,05 

87.  Кушхова А.Ф. Социальное страхование. Учебное по-

собие 

5,0 0,05 

88.  Хубиев Б.Б.,  

Кушхова А.Ф. 

Теория социальной работы. Часть 1. 

Учебное пособие 

5,0 0,05 

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ  
89.  Хачеритлов М.Ж., История политических и правовых 3,0 0,05 



 13 

Абазов А.Х. учений: методические рекомендации  
90.  Хачеритлов М.Ж., 

Абазов А.Х. 
Теория государства и права: методи-
ческие рекомендации 

1,0 0,05 

91.  Жиров Р.М. Теория оперативно-розыскной деятель-
ности: методические указания  

1,5 0,05 

43.00.00 СЕРВИС И ТУРИЗМ  
92.  Хуранов А.Б., 

Карашева А.Г., 
Ципинова А.В. 

Современный гостиничный девелопмент: 
методические указания   

1,5 0,05 

44.00.00 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ  

93.  Кумышева Р.М. Деловая этика. Учебное пособие 7,0 0,05 

94.  Малкарова Р.Х. Юридическая психология. Учебное 

пособие 

13,0 0,05 

95.  Хагажеева И.Р. Учебная практика: методические указа-

ния для направления Педагогическое 

образования с двумя профилями обра-

зования (дошкольное образования, 

начальное образование) 

 

1,0 0,05 

 

 

96.  Хагажеева И.Р. Учебная практика: методические указа-

ния для направления Педагогическое 

образования профилем образования 

Начальное образование 

1,0 0,05 

97.  Теуважукова Р.Т. Педагогика ВШ с практикумом: методи-

ческие рекомендации  

2,0 0,05 

98.  Багова Р.Х. Психология:  методические рекомен-

дации 

2,0 0,05 

99.  Паштов Т.З. Основы педагогики и андрагогике: ме-

тодические указания 

1,0 0,05 

100.  Кагермазова Л.Ц. Методология и методы научных ис-

следований: методические реко-

мендации  

1,5 0,05 

101.  Ашинова И.В. Литературное образование дошколь-
ников: методические рекомендации по 
изучению дисциплины 

2,5 0,05 

102.  Ашинова И.В. Теория и технология развития речи: 
методические рекомендации по изу-
чению дисциплины 

2,0 0,05 

103.  Ашинова И.В. Теория и методика преподавания род-

ных языков: методические рекоменда-

ции по изучению дисциплины 

3,0 0,05 

45.00.00 ЯЗЫКОЗНАНИЕ И ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ  
104.  Коков Дж.Н.,  

Кокова Л.Дж. 
Старославянский язык. Учебное посо-
бие 

5,0 0,05 

105.  Гукетлова Ф.Н. Лингвокультурология. Учебное посо-
бие 

5,5 0,05 

106.  Бижева Л.Ч.,  
Хавпачева О.Х.,  
Жилясова М.М. 

The World of Chemistry. Практикум. 
Учебное пособие 

5,0 0,05 

107.  Абрегова А.В.,  
Карчаева С.Х.,  
Апшева Д.С. 

The magic of electrjnics. Учебное посо-
бие 

5,0 0,05 

108.  Агрба М.Б.,  The world of it. Учебное пособие 5,0 0,05 



 14 

Апшева Д.С.,  
Кенетова Р.Б.,  
Созаева А.А. 

109.  Бориева М.К.,  
Созаева А.А.,  
Тогузаева М.Р. 

English for radio engineering. Учебное 
пособие 

5,0 0,05 

110.  Кокова Э.Л.,  
Горбулинская Е.И. 

Изучайте виды глагола. Практикум 5,0 0,05 

111.  Абазова Л.М. Практикум по развитию навыков изуча-
ющего чтения на материале учебных ху-
дожественных текстов. Практикум 

5,0 0,05 

112.  Хараева Л.Х.,  
Хамурзова А.Г.,  
Ордокова М.А.,  
Хунтхужева И.Х. 

Французский язык в туриндустрии. 
Учебное пособие 

5,0 0,05 

113.  Жилова А.Х., 
Кучукова З.А., 
Тетуев Б.И. 

История мировой литературы 2 поло-
вины 19 в. (реализм): методические 
рекомендации 

1,0 0,05 

114.  Жилова А.Х., 
Кучукова З.А., 
Тетуев Б.И. 

История мировой литературы конца 
19–начала 20 вв.: методические реко-
мендации 

1,0 0,05 

115.  Ашхотова М.А. Преподавание русского языка в школе 
средствами словарей нового поколе-
ния: методические рекомендации 

2,0 0,05 

116.  Джанхотова З.Х. Художественные аутентичные тексты 

для изучающего чтения: методические 

рекомендации  

1,5 0,05 

117.  Джанхотова З.Х. Художественные тексты для изучаю-

щего чтения: методические рекомен-

дации 

 

1,5 0,05 

118.  Кудаева З.Ж. Литература русского зарубежья: мето-

дические указания 

1,0 0,05 

119.  Унежева М.К. Комплекс упражнений для текущего 

контроля: методические рекоменда-

ции  

2,0 0,01 

120.  Мякинина О.М. Художественный мир М.Ю. Лермонтова: 

эволюция, поэтика, жанр, парадигма: ме-

тодические указания 

1,0 0,05 

121.  Гутаева Ж.Ж., 

Кочесокова М.П., 

Татарова Р.Х. 

Лестница: контрольные работы к 

учебному комплексу: методические 

рекомендации 

2,5 0,05 

122.  Арипшева Р.С., 

Хараева Л.А. 

Социокультурный портрет современной 

Великобритании: методические реко-

мендации 

1,0 0,05 

123.  Арипшева Р.С., 

Хараева Л.А. 

Лингвострановедческий аспект в 

углубленном изучении английского 

языка: методические рекомендации 

1,0 0,05 

46.00.00 ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ  

124.  Муратова Е.Г. Историческое архивоведение. Учеб-

ное пособие 

6,0 0,05 

125.  Бунькова Ю.В.,  

Коновалов А.А.,  

Теория и методология истории. Кон-

спект лекций 

5,0 0,05 



 15 

Кузьминов П.А.,  

Тамазов М.С.,  

Шорова М.Б. 

126.  Азикова Ю.М. Археология: методические указания  2,5 0,05 

127.  Азикова Ю.М. История средних веков: методические 

указания 

2,5 0,05 

49.00.00 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  

128.  Черкесов Т.Ю., 

Шерхов З.Х., 

Карданова Е.В., 

Шерхова Л.К., 

Биттиров Р.М. 

Биомеханика двигательной деятельно-

сти: методические указания 

1,0 0,05 

 

129.  Шевченко А.В., 

Хатуев З.А., 

Коноплева А.Н., 

Тлокадугова М.Х. 

 

Лечебная физическая культура: мето-

дические рекомендации  

2,5 0,05 

130.  Тхазеплов А.М.,  

Жероков З.В., 

Хежев А.А., 

Карданов У.Х., 

Киржинов М.М., 

Кешев А.З. 

 

Управление спортивной тренировкой 

легкоатлетов-бегунов: методические 

рекомендации  

3,0 0,05 

131.  Карданова Е.В., 

Тхазеплова Г.Н., 

Черкесов Т.Ю. 

Педагогическая практика: методиче-

ские рекомендации  

2,0 0,05 

54.00.00 ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ И ПРИКЛАДНЫЕ ВИДЫ ИСКУССТВ 
132.  Султанова А.М., 

Унежева З.С. 
Работа над наброском: методические 
указания 

1,0 0,05 

133.  Унежева З.С., 
Султанова А.М. 

Проектирование (художественный ме-
талл): методические рекомендации  

0,5 0,05 

134.  Махова Р.Ш., 
Хачиева А.С. 

Технология и материаловедение: мето-
дические рекомендации  

2,0 0,05 

 



 16 

Приложение 3 
 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВЫПУСКЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЙ И НАУЧНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА  

ЗА 2015 ГОД 

 

 

 

 

Учебные пособия с грифом УМО 8 80,8 

Учебники и учебные пособия с грифом МОН КБР 4 42,2 

Учебные пособия с грифом КБГУ 67 324,5 

Другая учебно-методическая литература 97 157,5 

Монографии 30 257,6 

Материалы научных конференций 7 129,0 

Журналы 6 78,0 

ВСЕГО 219 1069,6 

 



 17 

 

№

№ 
ФИО 

составителя 
Название рукописи 

Объем в 

уч.-изд.л. 

Предпола-

гаемый  

тираж 

в тыс. экз. 

 

УЧЕБНИКИ И УЧЕБНЫЕ ПОСОБИЯ С ГРИФОМ УМО 

1.  
Татуев А.А.,  
Богатырев А.З., 
Маремкулова Р.Н. 

Финансовое право Российской Федерации. 
Учебник.3-е изд., перераб. и доп.  

18,3 3,0 

2.  

Жекамухов М.К., 

Балкарова С.Б., 

Шогенова М.М. 

Роль турбулентности в атмосферных процес-

сах. Учебное пособие.  

7,0 0,5 

3.  
Волошин Ю.Н., 

Хапачев Б.С. 

Материаловедение. Учебное пособие.  9,5 0,5 

4.  

Хежев Т.А. Организация, планирование и управление в 

строительстве. Курсовой проект. Учебное по-

собие.  

6,0 0,5 

5.  
Культербаев Х.П. Сопротивление материалов. Задачи для до-

машнего задания примеры решений.  

  

6.  
Хочуев В.А. Налогообложение участников внешнеэконо-

мической деятельности. Учебное пособие.  
6,0 0,1 

7.  
Шогенова Ф.З. Социальная стратификация и социальная работа. 

Учебное пособие.  

5,0 0,1 

8.  
Аликаев Р.С., 
Аликаева Л.С., 
Ткаченко С.А. 

Kreativeslesen des Romans von Heinrich Boll 
«Gruppenbild mit Dame». Учебное пособие 

21,0 0,1 

 

Учебники и учебные пособия с грифом МОН КБР 

1.  
Созаев Б.Т.,  
Созаев А.Б. 

Балкарский язык. Учебник для 7 класса 11,0 1,0 

2.  

Габаева А.Б.,  
Дажиева Ж.М.,  
Аппаева Л.М.,  
Аппаева Ф.К. 

Родная речь. 4 кл.: Рабочая тетрадь к учебнику 7,0 2,0 

3.  
Аппаева Ф.К.,  
Дажиева Ж.М. 

Изучаем балкарский язык. 7 класс. Учебник 18,7 2,0 

4.  
Дажиева Ж.М.,  
Аппаева Ф.К. 

Изучаем балкарский язык. Рабочая тетрадь к 
учебнику 

5,5 1,0 

 
Учебные пособия с грифом КБГУ 

 

01.00.00 МАТЕМАТИКА И МЕХАНИКА 

1.  

Кумыкова С.К., 

Водахова В.А., 

Гучаева З.Х. 

Задачи с обобщенными операторами дробного 

интегро-дифференцирования для вырождаю-

щихся гиперболических и смешанного типов 

уравнений. Учебное пособие  

7,5 0,1 

2.  
Шауцукова Л.З.-Г. Языки и методы программирования. Учебное 

пособие. Часть 2  

10,0 0,1 

3.  

Кумыкова С.К., 

Лесев В.Н.  

Краевые задачи для смешанных и смешанно-

составных уравнений высокого порядка. 

Учебное пособие 

6,0 0,1 

4.  Думаева Л.В., Математика. Сборник задач  5,5 0,1 



 18 

Езаова А.Г., 

Желдашева А.О. 

5.  Нахушева Ф.М. Математика. Учебное пособие 8,0 0,3 

6.  
Керефов М.А., 
Денисенко В., 
Казмева З.Н. 

Медицинская информатика. Сборник задач 5,0 0,25 

7.  
Кудаева Ф.Х., 
Кармоков М.М., 
Кайгермазов А.А. 

Дидактические материалы по математике для 
иностранных учащихся. Учебное пособие   

7,0 0,1 

8.  
Водахова В.А., 
Тлупова Р.Г. 

Теория вероятностей. Учебное пособие  4,0 0,1 

9.  
Эдгулова Е.К., 
Хаширова Т.Ю., 
Апанасова З.В. 

Нечеткие системы сложных систем. Учебное 
пособие  

4,5 0,1 

03.00.00 ФИЗИКА И АСТРОНОМИЯ 

10.  
Куготова А.М., 
Кунижев Б.И.  

Уравнение состояния и разрушения полимеров 
при динамическом нагружении. Учебное пособие  

5,0 0,1 

11.  

Хоконов Х.Б., 
Карамурзов Б.С., 
Таова Т.М., 
Хоконов А.Х., 
Бесланеева З.О. 

Общие условия равновесия фаз и межфазных 
границ в микрогетерогенных многокомпо-
нентных системах. Учебное пособие 

3,5 0,1 

12.  
Канчукоев В.З., 
Понежев М.Х. 

Численное и экспериментальное исследование 
поверхностных свойств металлических рас-
плавов и наноструктур. Учебное пособие   

3,0 0,1 

04.00.00 ХИМИЯ 

13.  
Ошроева Р.З. Химия. Введение в кинетику и катализ хими-

ческих и биохимических процессов. Учебное 
пособие   

3,0 0,2 

14.  Ошроева Р.З. Химия. Лабораторный практикум 4,0 0,1 

15.  Ошроева Р.З. Химия. Лабораторный практикум 5,0 0,1 

16.  
Ошроева Р.З., 
Бажева Р.Ч., 
Алакаева З.Т. 

Химия. Биогенные элементы. Ч. III. р-
элементы 

2,0 0,1 

17.  
Хаширова С.Ю., 
Лигидов М.Х., 
Бегиева М.Б. 

Современные методы исследования полиме-
ров. Учебное пособие 

4,0 0,15 

18.  
Кочкаров Ж.А. Особенности кислотно-основных и окисли-

тельно-восстановительных свойств неоргани-
ческих веществ. Учебное пособие   

3,0 0,1 

19.  

Буздов К.А,, 
Шурдумов Г.К., 
Кузамышев В.М., 
Шустов Г.Б. 

Химические системы. Учебное пособие  10,0 0,1 

06.00.00. БИОЛОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ 

20.  
Хашхожева Д.А., 
Шаов М.Т., 
Пшикова О.В. 

Электрофизиология. Учебное пособие  5,0 0,1 

21.  

Биттуева М.М., 
Абилев С.К., 
Керефова М.К., 
Паритов А.Ю., 
Хандохов Т.Х., 

Генетическая токсикология. Учебное пособие 4,0 0,1 



 19 

Гидова Э.М., 
Боготова З.И. 

22.  
Сабанова Р.К.,  
Паритов А.Ю., 
Киржинов Г.Х. 

Анатомия и физиология организма. Учебное по-
собие  

6,0 0,05 

08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА 

23.  
Хежев Т.А., 
Кокоев М.Н. 

Планирование эксперимента в технологии 
строительных материалов. Учебное пособие 

2,5 0,1 

24.  
Сабанчиев З.М., 
Бештоков Б.Х., 
Ципинов А.С. 

Строительные машины и оборудование. Прак-
тикум для лабораторно-практических занятий   

5,0 0,1 

11.00.00 ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И СИСТЕМЫ СВЯЗИ 

25.  
Мустафаев Г.А., 
Черкесова Н.В. 

Проектирование и конструирование дискретных 
полупроводниковых приборов и активных эле-
ментов БИС и СБИС. Учебное пособие  

5,0 0,1 

26.  
Кармоков А.М., 
Кармокова Р.Ю. 

Физика конденсированного состояния. Лабора-
торный практикум 

3,0 0,1 

27.  
Кармоков А.М., 
Кармокова Р.Ю. 

Диагностика материалов и структур электроники 
и наноэлектроники с использованием ионных 
пучков. Лабораторный практикум 

3,0 0,1 

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ 

28.  
Нартыжев Р.М. Автоматизация процессов машиностроения и 

основы цифрового производства. Лаборатор-
ный практикум 

6,0 0,1 

29.  
Культербаев Х.П.,  
Барагунова Л.А. 

Теоретическая механика. Динамика. Практи-
кум 

8,0 0,2 

31.00.00 КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА 

30.  

Тхазаплижева М.Т., 
Балкаров А.О., 
Шогенова Ж.Л., 
Хулаев И.В., 
Балкарова С.А.  

Эндодонтия. Учебное пособие  3,0 0,25 

31.  

Мустафаев 
Маг.М., 
Батырбекова Ф.Р., 
Асанова Л.Р., 
Агнокова Т.Х., 
Вороков Э.Н. 

Заболевания головы и шеи. Ч. 1. Учебное по-
собие 

11,0 0,15 

32.  

Мустафаев 
Маг.Ш., 
Мустафаев М.Ш., 
Кужонов Дж.Т., 
Тарчокова Э.М., 
Асанова Л.Р. 

Заболевания головы и шеи. Ч. 2. Учебное по-
собие 

11,0 0,15 

33.  

Эльгаров А.А. Диагностика основных клинических синдро-
мов пропедевтика внутренних болезней).  Ме-
тодические рекомендации. Ч. 1. 2-е изд. доп. и 
перераб. 

4,0 0,3 

34.  
Эльгаров А.А.,  
Эльгарова Л.В. 

Диагностика основных клинических синдро-
мов.  
Ч. 2. Учебное пособие 

6,0 0,25 

35.  

Эльгарова Л.В., 
Кардангушева 
А.М., Захохов 
Р.М. 

Уход за больными терапевтического и хирур-
гического профиля. Учебное пособие 

8,0 0,25 



 20 

36.  
Асланов А.Д., 
Жигунов А.К., 
Абазова И.С. 

Дифференциальная диагностика абдоминаль-
ной боли. Учебное пособие  

3,0 0,1 

37.  

Захохов Р.М.,  
Теувов А.А., 
Базиев А.М., 
Солтанов Э.И. 

Методы иммунокоррекции в стоматологии. 
Учебное пособие 

2,0 0,1 

38.  

Жазаева З.А., 
Бозиева Д.С., 
Гендугова О.М., 
Сурамова Ф.Х., 
Мамрешева С.Р. 

Профилактика и коммунальная стоматология. 
Учебное пособие  

3,0 0,1 

39.  
Жириков А.В.  Острый деструктивный панкреатит. Острая 

кишечная непроходимость. 2-е изд., доп. 
Учебное пособие 

2,5 0,15 

32.00.00 НАУКИ О ЗДОРОВЬЕ И ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА 

40.  
Хапажева М.Ж.,  
Гутова Ф.З., 
Аллафи Л.М.-Р. 

Соединительные ткани. Учебное пособие  3,0 0,1 

41.  
Габрилович И.М., 
Блиева Л.З., 
Хараева З.Ф. 

Общая микробиология. Лабораторный прак-
тикум 

3,0 0,25 

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ 

42.  
Шурдумова Э.Г., 
Азаматова Р.М., 
Байзулаев С.А. 

Налогообложение физических лиц. Учебное 
пособие  

5,0 0,1 

 

39.00.00 СОЦИОЛОГИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА  
43.  Зумакулов Б.М., 

Хубиев Б.Б.,  
Шоранова З.В. 

Организация социальной работы с семьей и 

детьми. Учебное пособие   

5,5 0,1 

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 
44.  Хавжокова З.Б., 

Зумакулова З.А., 
Хубиева А.Б., 
Литягина А.С. 

Авторское право и смежные права. Учебное 
пособие  

3,0 0,05 

45.  Абазов А.Х., 
Дышеков М.В. 

Хрестоматия  по истории государства и права 
Кабардино-Балкарской Республики. Учебное 
пособие  

15,5 0,05 

44.00.00 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 
46.  Малкарова Р.Х. Деловое общение. Учебное пособие  6,0 0,1 

45.00.00 ЯЗЫКОЗНАНИЕ И ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 
47.  Бижева З.Х. Коммуникативный аспект предложения в со-

временном русском языке. Учебное пособие 
2,5 0,05 

48.  Балова И.М., 
Будаева Л.А., 
Щербань Г.Е. 

Практикум по русскому языку. Учебное посо-
бие 

3,0 0,1 

49.  Хуболов С.М. Именные части речи в тюркских языках. 
Учебное пособие  

5,0 0,1 

50.  Гелястанова Т.С. Лингвокультурологический анализ карачаево-
балкарских паремий. Учебное пособие 

4,0 0,1 

51.  Езаова М.Ю.,  
Карданов М.Л., 
Шугушева Д.Х. 

Фонетика. Морфонемика. Морфология. Учеб-
ное пособие  

5,0 0,05 

52.  Таов Х.Т., Образование сложных слов в карачаево- 2,0 0,05 



 21 

Хутежев З.Г., 
Шугушева Д.Х. 

черкесском языке. Учебное пособие  

53.  Камбачоков А.М., 
Табишева Д.М. 

Номинативные стратегии в адыгском свадеб-
ном дискурсе. Учебное пособие  

5,0 0,05 

54.  Тюбеева С.М. Устное народное творчество. Практикум по 
курсу  

1,0 0,05 

55.  Битокова С.Х. Вопросы семантики. Хрестоматия 3,0 0,1 
56.  Байзуллаева Л.Х.-

О. 
Карачаево-балкарский язык. Практикум  2,0 0,1 

57.  Кокова Э.Л. Трудные случаи русской грамматики (на ма-
териале глаголов движения). Практикум 

1,5  

58.  Горбулинская 
Е.И.,  
Унежева М.К. 

О медиках и медицине. Практикум для ино-
странных учащихся 

3,0  

59.  Эфендиева Р.А., 
Эфендиев Ф.С. 

Основы семиотики. Практикум 3,0 0,05 

60.  Камбачоков А.М., 
Хашхожева З.Т. 

Сборник упражнений по кабардино-
черкесскому языку (синтаксис). Практикум 

7,0 0,25 

61.  Тимижев Х.Т., 
Бозиева Н.Б. 

История кабардино-черкесской литературы 
20-80-х гг. ХХ в. Практикум 

2,5 0,1 

62.  Бозиева Н.Б. Устное народное творчество. Практикум 2,0 0,1 
63.  Шогенова А.Т. Специальные тексты и задания на кабардин-

ском языке. Практикум 
5,0 0,1 

64.  Унатлоков В.Х., 
Унатлокова Л.С. 

Практическая фонетика современного кабар-
дино-черкесского литературного языка. Прак-
тикум 

5,0 0,1 

65.  Башиева С.К.,  
Дохова З.Р., 
Табаксоева И.Р. 

Лингвокультурология. Учебное пособие 5,0 1,0 

46.00.00 ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ 
 Сабанчиев Х.-М.А. Сталинские депортации народов Северного 

Кавказа и проблемы реабилитации жертв ре-
прессий. Учебное пособие 

5,0 0,05 

66.  Текуева М.А. Мужчины и женщины в культуре Северного 
Кавказа. Учебное пособие 

5,0 0,1 

67.  Кажаров А.Г. Национально-государственное развитие наро-
дов Кабардино-Балкарии в 1917-1922 гг. 
Учебное пособие  

6,0 0,1 



 22 

 
 

ДРУГАЯ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ ЛИТЕРАТУРА 
01.00.00 МАТЕМАТИКА И МЕХАНИКА 

1.  Кайгермазов А.А., 
Кудаева Ф.Х., 
Саншокова М.Л. 

Дискретные и непрерывные модели в матема-
тической биологии. Сборник задач и упражне-
ний  

2,0 0,05 

03.00.00 ФИЗИКА И АСТРОНОМИЯ 
2.  Тхакахов Р.Б., 

Барагунова Л.В. 
Практика студентов магистерской программы   1,0 0,1 

3.  Тхакахов Р.Б., 
Барагунова Л.В.,  
Шонтуков А.М. 

Электричество. Методические указания по само-
стоятельному решению задач  

1,0 0,05 

4.  Тхакахов Р.Б., 
Барагунова Л.В., 
Кунижева Б.И. 

Строение и свойства полимерных наноматериа-
лов. Методические указания по выполнению 
курсовой работы  

1,0 0,05 

 
04.00.00 ХИМИЯ 

5.  Ошроева Р.З., 
Алакаева З.Т. 

Химия. Биогенные элементы. Ч. III. Р-элемен-
ты. Учебное пособие 

2,0 0,1 

6.  Балаева С.М.   Органическая химия. Методические рекомен-
дации 

3,0 0,05 

7.  Балаева С.М.   Биоорганическая химия. Методические рекомен-
дации 

2,0 0,05 

8.  Мусаева Э.Б., 
Квашин В.А., 
Мусаев Ю.И. 

Внутренние законы гидродинамики. Методи-
ческие указания по проведению лабораторных 
работ 

1,5 0,1 

9.  Кушхов Х.Б., 
Виндижева М.К., 
Мукожева Р.А. 

Высокотемпературная электрохимия. Методи-
ческие указания по выполнению лаборатор-
ных работ 

1,5 0,1 

10.  Борукаев Т.А., 
Мурзаканова М.М. 

Мономеры. Методическое руководство к ла-
бораторным работам  

1,0 0,05 

11.  Кушхов Х.Б.,  
Тленкопачев М.Р., 
Адамокова М.Н., 
Кучмезова Ф.Ю., 
Дженлода Р.Х. 

Физические методы исследования в химии. Ч. 
3. Электронная микроскопия и размерный 
анализ нанопорошков. Руководство к лабора-
торным работам 

1,5 0,1 

 

05.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ 

12.  Галачиева Л.А. Памятники природы. Методические указания 

к семинарским и практическим работам 

1,0 0,1 

13.  Мирзоева Ф.М. Экономическая география России. Методиче-

ские указания для выполнения курсовых работ 

1,5 0,1 

 
06.00.00. БИОЛОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ 

14.  Аккизов А.Ю., 

Шаов М.Т., 

Пшикова О.В. 

Биология размножения и развития. Методиче-

ские рекомендации по выполнению курсовых 

работ 

1,0 0,1 

15.  Пшикова О.В., 

Шаов М.Т., 

Аккизов А.Ю. 

Синергетика. Методические рекомендации 1,0 0,1 

16.  Хатухов А.М. Биоиндикационные методы оценки качества по-

верхностных вод. Методические указания 

1,0 0,05 

17.  Хатухов А.М. Методы изучения пресноводного зообентоса. 

Методические указания  

1,0 0,05 



 23 

18.  Канукова В.Н., 

Сабанова Р.К., 

Барагунова Е.А. 

Экология и рациональное природопользование. 

Методические указания 

 

1,0 0,05 

 

08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА  

19.  Сижажев А.И., 

Антипова Е.А., 

Шогенова Ф.М. 

Правила оформления чертежей. Методические 

рекомендации к проведению практических за-

нятий по инженерной графике 

1,0 0,2 

20.  Сабанчиев З.М. Строительные машины и оборудования. Мето-

дические указания 

1,0 0,1 

21.  Журтов А.В., 

Хасауов Ю.М., 

Лихов З.Р. 

Конструкции из дерева и пластмасс. Методиче-

ские указания  

3,0 0,1 

22.  Шогенов С.Х., 

Хасауов Ю.М. 

Металлические конструкции. Методические 

указания 

1,5 0,1 

 

09.00.00 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА  

23.  Балкаров Б.Б. Методические указания по использованию про-

граммы – отладчика Turbo Debugger для разра-

ботки программ в среде Flat Assembler 

1.0 0,1 

24.  Москаленко Л.А., 

Ксенофонтов А.С. 

Защита данных в Microsoft SQL Server. Методи-

ческие указания по выполнению лабораторных 

работ   

2,0 0,1 

25.  Ксенофонтов А.С., 

Москаленко Л.А., 

Арванова С.М., 

Илющенко Ю.Г., 

Пиакартов М.Х. 

Организация и проведение производственной 

практики. Методические указания 

1,0  

 

 

11.00.00 ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И СИСТЕМЫ СВЯЗИ  

26.  Шауцуков А.Г.,  

Ашхотова И.Б., 

Ашхотов Б.Г. 

Математическое моделирование процессов 

формирования наноразмерных легированных 

слоев при взаимодействии ионных пучков на 

структуры «пленка-подложка». Методические 

рекомендации по выполнению практических 

работ  

1,0 0,1 

27.  Карякин А.Т. Моделирование электрических фильтров в САПР 

Electronics workbench. Руководство к лабораторным 

работам  

2,0 0,1 

28.  Карякин А.Т. Моделирование схем в САПР OrCAD. Методиче-

ские рекомендации по выполнению лаб. работ  

1,0 0,1 

29.  Ашхотова И.Б., 

Ашхотов О.Г., 

Шауцуков А.Г. 

Моделирование  основных схем компьютера в 

виртуальной лаборатории. Методические указа-

ния  по выполнению лабораторных работ  

1,0 0,1 

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ  

30.  Эльбаева Р.И. Технология машиностроения. Методические 
рекомендации  

1,5 0,05 

31.  Яхутлов М.М., 

Ошхунов М.М., 

Деунежев З.Н. 

Использование жесткости станка. Методиче-

ские указания  

1,0 0,1 

32.  Киштыков Х.Б. Технологические линии для производства хле- 1,5 0,1 



 24 

бокондитерских и макаронных изделий. Мето-

дические указания 

33.  Батыров У.Д., 

Атаев П.Л., 

Исламова О.В. 

Выпускная квалификационная работа магистра. 

Методические указания  

 

1,0 0,1 

34.  Батыров У.Д., 

Сенов Х.М., 

Болгов Ю.В. 

Выпускные квалификационные работы (проек-

ты). Методические указания 

1,0 0,05 

35.  Сенов Х.М., 

Болгов Ю.В., 

Карякин А.Т. 

Итоговая государственная аттестация выпуск-

ников. Программа и методические указания 

2,0 0,05 

36.  Сенов Х.М., 

Болгов Ю.В. 

Управление роботами и роботехническими си-

стемами. Методические указания по выполне-

нию курсовой работы «Кинематика манипуля-

тора» 

2,0 0,05 

 

18.00.00 ХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ  

37.  Мусаева Э.Б., 
Казанчева Ф.К., 
Квашин В.А., 
Мусаев Ю.И. 

Процессы и аппараты химической технологии. 
Методические рекомендации по выполнению 
лабораторных работ 

1,5 0,05 

 

31.00.00 КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА 

38.  Медалиева Р.Х., 

Фокичева Н.Х., 

Арамисова Р.М., 

Жетишева И.С., 

Аттаева М.Ж., 

Гурижева М.В. 

Диагностика и лечение больных с острым ко-

ронарным синдромом. Методические реко-

мендации 

1,0 0,1 

39.  Евтушенко Г.Н.,  

Уметов М.А.,  

Арамисова Р.М., 

Калмыкова М.А., 

Багаева С.Н. 

Производственная практика студентов в каче-

стве помощника врача амбулаторно-

поликлинического учреждения. Методические 

рекомендации  

1,0 0,1 

40.  Чочаева М.Ж., 
Сабанчиева Х.А. 

Лучевая диагностика. Методические рекомен-
дации к практическим занятиям  

1,0 0,1 

41.  Жигунов А.К., 
Мизиев И.А., 
Дабагов О.Ю., 
Баксанов Х.Д. 

Тактика оказания медицинской помощи по-
страдавшим с сочетанной шокогенной трав-
мой. Методические рекомендации  

2,5 0,1 

42.  Жигунов А.К., 
Мизиев И.А., 
Баксанов Х.Д., 
Абазова И.С. 

Травматология и ортопедия. Методические 
рекомендации  

2,0 0,25 

43.  Абазова И.С., 
Жигунов А.К., 
Вологиров А.С., 
Добагов О.Ю. 

Организационно-диагностические и лечебные 
мероприятия на догоспитальном этапе у по-
страдавших с шокогенной травмой. Методи-
ческие рекомендации 

2,0 0,1 

44.  Жетишева И.С., 
Жетишев Р.А., 
Арамисова Р.М., 
Медалиева Р.Х., 
Хуранова Л.М., 
Фокичева Н.Х. 

Дифференциальный диагноз болей в области 
грудной клетки. Методические рекомендации  

1,5 0,1 



 25 

45.  Хуранова Л.М., 
Арамисова Р.М., 
Фокичева Н.Х., 
Аттаева М.Ж., 
Гурижева М.В., 
Жетишева И.С. 

Хронические заболевания внепеченочных 
желчевыводящих путей. Диагностика и лече-
ние. Методические указания 

1,0 0,1 

46.  Афашагова М.М., 
Маржохова М.Ю., 
Маржохова А.Р. 

История болезни инфекционного больного. 
Методические указания 

1,0 0,1 

47.  Тлапшокова Л.Б., 

Тлапшоков М.Х., 

Чудопал С.М. 

Нервные болезни. Ситуационные задачи 2,0 0,1 

 Акаева С.А. Патофизиология. «Патопоэз» избранных тем  6,5 0,1 

 
38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ 

 
 

48.  

Жамбекова Р.Л., 
Эфендиева Н.А., 
Гедгафова И.Ю., 
Шогенцукова З.Х. 
 

Управленческий учет. Методические реко-
мендации для самостоятельной работы сту-
дентов 

4,0 0,1 

49.  Лигидов Р.М., 
Таппасханова Е.О., 
Атабиева А.Х. 

Теория менеджмента. Методические рекомен-
дации по выполнению курсовых работ 

2,0 0,05 

50.  Таппасханова Е.Л., 
Мустафаева З.А., 
Лигидов Р.М., 
Кудашева М.З. 

Теория организации. Методические рекомен-
дации по изучению теоретического материала   

3,0 0,1 

51.  Таппасханова Е.О., 
Лигидов Р.М., 
Токмакова Р.А., 
Кудашева М.З. 

Теория организации. Методические рекомен-
дации по организации самостоятельного изу-
чения 

3,0 0,1 

52.  Байзулаев С.А., 
Аликаева М.В., 
Гергова З.Х. 

Налогообложение организаций финансового 
сектора экономики. Методические рекоменда-
ции по организации самостоятельного изуче-
ния 

1,0 0,05 

53.  Казиева Б.В.,  
Сижажева С.С., 
Шокарова Л.Х. 

Информационные технологии в учете, анализе 
и аудите. Методические рекомендации по ор-
ганизации самостоятельного изучении курса  

2,0 0,05 

54.  Аликаева М.В., 
Байзулаев С.А., 
Баллиева Х.Ю. 

Методические рекомендации по написанию, 
оформлению и защите курсовых работ 

1,0 0,1 

55.  Алоев Т.Б., 
Керефова Л.З.-Г., 
Кетова Ф.Р. 

Информационные технологии в налогообло-
жении. Методические рекомендации для са-
мостоятельного выполнения лабораторных 
работ  

2,0 0,05 

56.  Баллиева Х.Ю., 
Гузиева Л.М., 
Чеченова Л.С. 

Экономика труда. Методические рекоменда-
ции по изучению курса 

1,5 0,1 

57.  Шурдумова Э.Г., 
Азаматова Р.М., 
Байзулаев С.А. 

Профессиональные ценности и этика налого-
вого инспектора и бухгалтера. Методические 
указания для изучения курса 

1,5 0,1 

58.  Мустафаева З.А., 
Налчаджи Т.А, 
Аликаева М.В. 

Практика магистров. Методические указания 2,0 0,1 

59.  Кушбокова Р.Х., Экономика. Методические указания по само- 3,0 0,1 



 26 

Волов М.А., 
Хоконова М.З., 
Асланова Л.О., 
Батова Б.З. 

стоятельному изучению дисциплины 

60.  Афаунова Ж.Ч., 
Ахметова Л.А., 
Шибзухова Р.А., 
Кушхов А.П. 

Бухгалтерский учет и анализ. Методические 
указания по выполнению курсовых работ 

2,0 0,1 

61.  Азаматова Р.М., 
Чеченова Л.С., 
Шорова Б.В., 
Гергова З.Х. 

Методические указания по выполнению вы-
пускных квалификационных работ  

1,5 0,1 

62.  Сижажева С.С.,  
Казиева Б.В., 
Шокарова Л.Х., 
Абанокова Э.Б. 

Этические нормы профессионального бухгал-
тера. Методические указания по организации 
самостоятельного изучения курса 

1,5 0,05 

63.  Эфендиева Г.А., 
Гедгафова И.Ю.,  
орукаев А.З.,  
Шидов С..А. 

Учет уставного капитала. Методические реко-
мендации по решению задач 

2,0 0,1 

64.  Шибзухова Р.А., 
Борукаев А.З.,  
Мирзоева Ж.М. 

Учет и анализ (финансовый учет, управленче-
ский учет, финансовый анализ). Методические 
рекомендации по самостоятельному изучению 
курса 

2,5 0,1 

 

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ  
65.  Казгериева Э.В. Основы социального государства. Методиче-

ские рекомендации по изучению теоретиче-
ского курса 

2,0 0,05 

66.  Казгериева Э.В. Социология права. Методические рекоменда-
ции по изучении теоретического курса 

2,0 0,05 

 

43.00.00 СЕРВИС И ТУРИЗМ  
67.  Балкарова З.М., 

Кудашева Н.З. 
Курорты Северного Кавказа. Методические 
рекомендации по изучению теоретического 
материала  

1,5 0,05 

68.  Хуранов А.Б., 
Волов М.А., 
Анищенко Е.А. 

Бизнес-планирование туристских продуктов. 
Методические указания  

3,0 0,05 

 

44.00.00 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ  
69.  Загаштоков А.Х., 

Гедгафова Ж.М 
Лингвистические основы обучения русской ор-
фографии учащихся начальной (кабардинской)  
школы. Методическое пособие 

3,0 0,1 

70.  Загаштоков А.Х., 
Кочесокова М.М. 

Обучение лексике русского языка учащихся 
начальных классов в условиях двуязычия. Ме-
тодические рекомендации  

1,0 0,05 

71.  Кагермазова Л.Ц. Психология делового общения. Методические 
рекомендации по организации самостоятель-
ного изучения  

2,0 0,05 

 

45.00.00 ЯЗЫКОЗНАНИЕ И ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ  
72.  Кетенчиев М.Б., 

Додуева А.Т., 
Гелястанова Т.С. 

Полиаспектный анализ языковых единиц в ка-
рачаево-балкарском языке. Методические ре-
комендации для самостоятельной работы сту-
дентов 

3,0 0,1 

73.  Кетенчиев М.Б., Балкарский язык. Методически рекомендации 2,5 0,1 



 27 

Додуева А.Т., 
Шаваева Ш.А. 

для самостоятельной работы студентов 

74.  Керефова Л.Х., 
Жилясова М.М. 

Организация и проведение практик. Методи-
ческие рекомендации 

2,5 0,1 

75.  Кудаева З.Ж. Концептосфера русской прозы конца ХХ-
начала XXI вв. Методические рекомендации  

1,0 0,05 

76.  Битокова С.Х. Reading comprehension. Методические указа-
ния 

2,0 0,1 

77.  Битокова С.Х. Концептуальная метафора. Методические ука-
зания для самостоятельной работы  

2,0 0,1 

78.  Улимбашева Э.Ю., 
Эфендиева Р.А. 

Feelings and Emotions. Методические указания 
к самостоятельной работе 

1,0 0,05 

79.  Бижева З.Х. Современный русский язык. Методические указа-
ния  

1,0 0,05 

80.  Ульбашева Ф.А., 
Хараева Л.Х. 

Практикум по культуре речевого общения. Мето-
дические рекомендации 

2,0 0,05 

 

46.00.00 ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ  
81.  Хоконов М.А., 

Канмаметов З.Х., 
Соблиров З.Х. 

Культурология. Методические рекомендации 
для подготовки студентов к семинарским заня-
тиям 

2,0 0,1 

82.  Хоконов М.А., 
Канмаметов З.Х., 
Соблиров З.Х. 

История мировых религий. Методические ре-
комендации для подготовки студентов к семи-
нарским занятиям 

1,5 0,1 

83.  Бунькова Ю.В., 

Камбачокова М.Ю., 

Мирзоева С.Г. 

Европейский конституонализм и государство в 

XVII – начале ХХ вв. Задания для самостоя-

тельной работы и методические указания  

1,0 0,05 

84.  Дзамихов К.Ф., 

Апажева Е.Х., 

Мурзаханов Ю.И., 

Варивода Н.В. 

История России. Методические указания. 3,0 0,2 

85.  Дзамихов К.Ф., 

Апажева Е.Х., 

Мурзаханов Ю.И., 

Варивода Н.В. 

История. Методические указания 3,0 0,3 

86.  Камбачокова М.Ю. История стан Азии и Африки (новейшее вре-

мя). Задания для самостоятельной работы и 

методические указания 

2,0 0,05 

87.  Ашнокова Л.М. Методологические требования к научной ра-

боте 

1,5 0,2 

88.  Ашнокова Л.М. Философия. Методические указания по изуче-

нию дисциплины для студентов специальности 

«Лечебное дело» и «Стоматология» 

1,5 0,2 

 
49.00.00 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  

89.  Тхазеплова Г.Н., 
Тзахеплов А.М. 

Менеджмент физической культуры. Учебное 
пособие  

3,0 0,1 

90.  Бажев А.З., 
Коноплева А.Н., 
Хежев А.А. 

Плавание: основы техники и методики обуче-
ния спортивным способам плавания. Методи-
ческие рекомендации 

3,0 0,1 

91.  Данкеева Е.В., 
Коноплева А.Н., 
Ачиева Н.Е. 

Спортивная гимнастика: основы техники с ме-
тодикой обучения. Методические рекоменда-
ции по проведению практических занятий   

2,0 0,1 

54.00.00 ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ И ПРИКЛАДНЫЕ ВИДЫ ИСКУССТВ 



 28 

92.  Канокова Ф.Ю. Орнамент в металле и текстиле. Методические 

рекомендации по выполнению лабораторных ра-

бот 

1,0 0,05 

93.  Канокова Ф.Ю., 

Унежева З.С., 

Браев Р.Ф. 

Проектирование. Методические рекомендации по 

выполнению лабораторных работ 

1,5 0,05 

94.  Хачиева А.С., 

Махова Р.Ш. 

Конструирование национальной одежды. Мето-

дические указания   

1,0 0,1 

95.  Иванникова 

О.Е., 

Султанова А.М., 

Мизай Е.Д. 

Пленэрная живопись. Методические указания 1,0 0,1 

96.  Иванникова О.Е. 

Султанова А.М., 

Мизай Е.Д. 

 

Графические материалы в изобразительном ис-

кусстве. Методические указания 

1,0 0,1 



 29 

 

НАУЧНАЯ ЛИТЕРАТУРА 
МОНОГРАФИИ 

10.  Аликаева М.В., 

Ксанаева М.Б., 

Керефова Л.З.-

Г., Налчаджи 

Т.А. 

Модернизационный вектор развития системы 

государственной поддержки малого предпри-

нимательств 

15,81 1,0 

11.  Ашинова И.В. Концептуальное содержание гламурного дис-

курса 

10,0 0,5 

12.  Ашнокова Л.М. Возникновение и сущность жизни 14,0 0,5 

13.  Байзулаев С.А., 

Азаматова Р.М., 

Шурдумова Э.Г., 

Жирова С.А. 

Направления реализации региональной инве-

стиционной политики в отраслях промышлен-

ного комплекса 

9,76 0,5 

14.  Кагермазова 

Л.Ц. и др. 

Психология и педагогика: на рубеже веков 12,0 0,5 

15.  Карданова И., 

Шадуева Э.Ч., 

Нагоев А.Б., 

Афова З.А. 

Формирование системы антикризисного управ-

ления на промышленных предприятиях в 

трансформируемой экономике 

15,0 0,5 

16.  Керницкий В.И., 

Микитаев А.К. 

Получение и переработка полиэтилентерепфта-

лата 

17,6 0,5 

17.  Маилян Д.Р., 

Хуранов В.Х. 

Проектирование железобетонных конструкций 

равного сопротивления 

6,5 0,5 

18.  Малкарова Р.Х. Коммуникативный модус профессиональной 

успешности субъекта 

11,5 0,5 

19.  Мирзоева Ф.М. Совершенствование организационно-

экономического механизма регулирования за-

нятости населения КБР 

7,9 0,5 

20.  Михайленко 

О.И. 

Современные концепции профессионального 

образования студенческой молодежи 

28,5 1,0 

21.  Михайленко 

О.И. др. 

Теория и практика развивающего образования 

школьников 

16,1 1,0 

22.  Михайленко 

О.И. и др. 

Теоретические и практические аспекты профес-

сиональной подготовки студентов гуманитар-

ных и технических специальностей 

19,8 1,0 

23.  Михайленко 

О.И. и др. 

Практическая психология в образовании и со-

циальной сфере 

15,0 1,0 

24.  Мустафаева 

З.А., Таппасха-

нова Е.О., Ша-

дова З.Х. 

Ресурсный потенциал России: проблемы эф-

фективного использования 

14,0 0,5 

25.  Слонов Л.Х., 

Шугушева Л.Х. 

Экология, физиология и продуктивность ама-

ранта 

8,0  

26.  Сенов Х.М. Рассеяние электромагнитных волн заряженны-

ми облачными частицами 

5,0 0,5 

27.  Таова С.Н., Му-

стафаева З.А. 

Человеческие ресурсы регионального здраво-

охранения. 

10,0 0,5 

28.  Тхагазитова 

Н.З.,  

Перспективы развития АРТ-рынка 5,0 0,5 



 30 

Мустафаева З.А. 

29.  Шидов А.Х., 

Хахонова Н.Н., 

Шидов С.А., Та-

бухов А.Л., Са-

банов Р.Р., Жан-

гуразова Л.Н. 

Прогнозированный экономический анализ в 

развитии системы информационного обеспече-

ния стратегического управления коммерческой 

организацией 

10,0 0,5 

30.  Шогенцукова 

З.Х.,  Гедгафова 

И.Ю., Шокарова 

Л.Х., Казиева 

Б.В. 

Формирование финансовой отчетности в фор-

мате международных стандартов финансовой 

отчетности (МСФО) 

6,04 0,5 

МАТЕРИАЛЫ НАУЧНЫХ КОНФЕРЕНЦИЙ 

1 Кумыков А.М. 

(отв. редактор) 

Перспектива-2015. Материалы Межд. науч. 

конф. студентов, аспирантов и молодых уче-

ных. Т. I  

27.0 0.2 

2 Кумыков А.М. 

(отв. редактор) 

Перспектива-2015. Материалы Межд. науч. 

конф. студентов, аспирантов и молодых уче-

ных. Т. II 

19.0 0.2 

3 Кумыков А.М. 

(отв. редактор) 

Перспектива-2015. Материалы Межд. науч. 

конф. студентов, аспирантов и молодых уче-

ных. Т. III  

21.0 0.17 

4 Кумыков А.М. 

(отв. редактор) 

Перспектива-2015. Материалы Межд. науч. 

конф. студентов, аспирантов и молодых уче-

ных. Т. IV 

21.0 0.16 

5 Тимижев Х.Т. 

(отв. редактор) 

А.П. Кешоков: творческая личность в поли-

культурном пространстве. Мат-лы Межд. науч.-

практ. конф., посв. 100-летю со дня рождения 

народного поэта Кабардино-Балкарской АССР, 

лауреата Гос. премии РФ, Героя Социалистиче-

ского труда А.П. Кешокова  

9,5 0,1 

6 Хакулов В.А. 

(отв. редактор) 

Новые технологии в науке о Земле. Мат-лы  V 

Всерос. науч.-практ. конф. 

14,0 0,15 

7 Савинцев А.П. XXX Internatioal Conference on Interac-

tivon of Intense Energy Fluxes with Matter 

17,5 0,3 

     

НАУЧНЫЕ ЖУРНАЛЫ 

1 Карамурзов Б.С.  

(гл. редактор) 

Известия Кабардино-Балкарского государ-

ственного университета. Т. V, № 1 

13,0 1,0 

2 Карамурзов Б.С.  

(гл. редактор) 

Известия Кабардино-Балкарского государ-

ственного университета. Т. V, № 2 

13,0 1,0 

3 Карамурзов Б.С.  

(гл. редактор) 

Известия Кабардино-Балкарского государ-

ственного университета. Т. V, № 3 

13,0 1,0 

4 Карамурзов Б.С.  

(гл. редактор) 

Известия Кабардино-Балкарского государ-

ственного университета. Т. V, № 4 

13,0 1,0 

5 Карамурзов Б.С.  

(гл. редактор) 

Известия Кабардино-Балкарского государ-

ственного университета. Т. V, № 5 

13,0 1,0 

6 Карамурзов Б.С.  

(гл. редактор) 

Известия Кабардино-Балкарского государ-

ственного университета. Т. V, № 6 

13,0 1,0 

     

 



 31 

 
 
 
 

 

 

 

 

 


